PROCESSO LEGISLATIVO N°: 09202/

PROJETO: 7 no230921 avroniza 4 gecetura pe credito Abcioval SUNEMENTAR POR. SUPERAVIT Fina
CEIRO DO SERUCID ANTERIOR AD ORGAMENTO GERAL DO MUNICIPIO DE MORRETES 1A IMPORTANCIA DE A58.215,33, NOs Tel
MOS 3O DISPOSTONO ART. 41, INCISO T Cle ART. A3, §1% NGO T, AMBOS DA L& FEDERAL M°U.320 0 AINOH)AAGY € DA  OUTRA
SROVIDENCUAS!

AUTORIA: Roee Execurivo
e DISTRIBUIGAO: igj2j2c2

COMISSOES TECNICAS: —

APRECIACAO EM TURNO UNICO: 19l12lzcel
12 APRECIACAO: —
22 APRECIACAO: —
32 APRECIAGAO: —

e

LEI APROVADA N°/DATA:?| no2303]24 em 162021
LEI SANCIONADA/DATA: (i Municipal v 636 1 telrz] 202t
LEI PROMULGADA/DATA: —

PUBLICAC()ES:DW’QJO OFICAl Dos MUNICRIOS DO PARANA’ eM 43IAz 2024
EDdicao 2ui3




“
; t
%2 > i
{ ANGH oy
RS @
S Q,*" ¢
20 Mg, o d
" g e

Mo

REFEITURA D

PROJETO DE LEI ORDINARIA DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
N° 57/2021

PROJETO DE LEI ORDINARIA N.°2 3 0 7/ 2 0 2 1

MENSAGEM

Excelentissimo Senhor

Vereador Presidente da Camara Municipal de Morretes — Estado do Parana,
Pastor Deimeval Borba,

Encaminhamos a mensagem de Projeto de Lei de Iniciativa do Poder
Executivo n.° 57/2021, que “autoriza a abertura de crédito adicional suplementar por
superavit financeiro do exercicio anterior ao or¢amento geral do Municipio de Morretes na
importancia de R$158.215,39 (cento e cinquenta e oito mil e duzentos e quinze reais e trinta
e nove centavos) nos termos do disposto no art. 41, inciso I c/c art. 43, § 1°, inciso I, ambos
da Lei Federal n.° 4.320, de 17 de marco de 1964 e dd outras providéncias”.

Contando com a acolhida e aprovacdo do mesmo, renovamos a Vossa
Exceléncia e aos nobres Vereadores, protestos de elevada estima e consideragao.

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA, Morretes, 09 de dezembro de 2021.

CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES
PROTOCOLO
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INICIATIVA DE PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO N° 57/2021

PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 230 7/ 2021

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Submetemos a apreciacac e aprovacéo de Vossas Exceléncias da Iniciativa
do Projeto de Lei ordinaria n® 57/2021, que “autoriza a abertura de crédito adicional
suplementar por superdvit finunceiro do exercicio anterior ao orgcamento geral do Municipio
de Morretes na importancia de R$158.215,39 [cento e cinquenta e oito mil e duzentos e
quinze reais e trinta e nove centavos) nos termos do disposto no art. 41, inciso I c¢/c art. 43,
§ 1° inciso I, ambos da Lei Federal n.° 4,320, de 17 de marco de 1964 e da outras
providéncias’.

Considerando que as despesas das Secretarias Municipais e as dificuldades
economicas e financeiras enfrentadas por todos. ndo obstante o Poder Publico Municipal,
e, em atencdo a extrema importancia da atuacdo dos oérgaos de Assisténcia Social da
Prefeitura Municipal de Morretes para o acolhimento e atendimento a populacao
morretense que carece de atencao do nosso Municipio, dispomos para apreciacéo o projeto
para que seja acrescentado ao nOSsoO orcamento 0S recursos provenientes de excesso de
arrecadacao de receita do ano de 2021 para que possamos fazer o devido uso.

E a justificativa.

Contando com a acolhida e aprovacao deste, renovamos a Vossa Exceléncia
e aos nobres Vereadores, protestos de elevada estima e consideracao.

PACO MUNICIPAL NH .‘"(A‘ JARA, Morretes, em 06 de dezembro de
2021. 4

SEBASTIAO PR OLLI JUNIOR
'/
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INICIATIVA DE PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO N° 57/2021

PROJETO DE LE? 'ORDINARIA N.° 2 3 0 7/ 2 0 2 ].

“Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar por
superdvit financeiro do exercicio anterior ao or¢amento geral do
Municipio de Morretes na importancia de R$158.215,39 (cento e
cinquenta e oito mil e duzentos e quinze reais e trinta e nove
centavos) nos termus do disposto no art. 41, inciso I c/c art. 43,
§ 1°, inciso I, ambos da Let Federal n.° 4.320, de 17 de margo de
1964 e da outras providéncias.”

Art. 1°. Esta Lei autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional
Suplementar, por superavit financeiro do exercicio anterior, no Orcamento Geral do
Municipio de Morretes, Estado do Parana, no valor R$158.215,39 (cento e cinquenta e oito
mil e duzentos e quinze reais e trinta e nove centavos), nas rubricas abaixo relacionadas:

08 — Secretaria Municipal de Acao Social, Crianga e Adolescente

08.002 - Fundo Municipal de Assisténcia Social

08.002.08 — Assisténcia Social

08.002.08.244 — Assisténcia Comunitaria

08.002.08.244.0100 - Programa de Protecac Social Bésica

08.002.08.244.0100.2037 — Manutencac do Euudo da Assisténcia Social

3.3.90.39.00.00 — Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica

Fonte 1005 — Transferéncias Voluntarias Piiblicas Estaduais ------------------- R$50.848,35
4.4.90.52.00.00 — Equipamento e Material Permanente

Fonte 0940 — Bloco da Gestao de Programa Bolsa Fgmﬂia e do Cadastro ----- R$107.367,04

POTAL: —--nmmmmmmmmmmmmemems mmmmm e o, memmn e po— R$158.215,39

Praca Rocha Pombo, 10, Centro - Fone (4?37162-1266. CEP 83350-000. Morretes - Parana.
Site: www.morretes. pr.gov.br ~ e-mail: gabinete@morretes.pr.gov. br Pag 3 de 4




Art. 2°. Os recursos para atender a abertura do Crédito Adicional
Suplementar de que trata o artigo anterior, sdo provenientes de superdvit financeiro do
exercicio anterior, de acordo com o inciso I, do art. 41 c¢/c o inciso I, do §1°, do art. 43,
ambos da Lei Federal n°. 4.320, de 17 de marco de 1964.

Art. 3°. O valor indicado como Crédito Adicional Suplementar acima sera
acrescido na programacao financeira e no cronograma de execucdo mensal de desembolso
para o atual exercicio financeiro.

Art. 4°. Com base nas alteracgdoes desta Lei, fica autorizada a compatibilizacao
dos planos orcamentarios PPA, LDO e LOA para o presente exercicio.

Art. 5°. A vigéncia do crédito autorizado, conforme o art. 1° sera de acordo
com o determina o §2°, do art. 167 da Constituicao Federal de 1988.

Art. 6°. A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA, Morretes, em 09 de dezembro de 2021.

Praca Rocha Pombo, 10, Centro — Fone (41) 3462-1266. CEP 83350-000. Morretes - Parana.
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Palacio Marumbi, Morretes, 09 de dezembro de 2021.

Mem. Int. 106/2021 - GAB
Ref: Projeto de Lei Ordinaria n® 2.307/2021

Encaminha-se o Projeto de Lei Ordinéria n§ 2.307/2021 que “Autoriza a abertura de
crédito adicional suplementar por superavit financeiro do exercicio anterior ao>
or¢amento geral do Municipio de Morretes na importéncia de R$ 158.215,39, nos
termos do disposto no art. 41, inciso | c/c art. 43, § 1°, inciso |, ambos da Lei
Federal n® 4.320 de 17/03/1964 e da outras providéncias”, de iniciativa do Poder

Executivo Municipal, para a Diretoria Legislativa desta Casa para que proceda a:

— Instauragdo e Abertura do respectivo Processo Legislativo (PL);
- Encaminhamento a Procuradoria da Casa para exarar parecer juridico
acerca da legalidade do presente projeto.

— Encaminhamento aos Excelentissimos Vereadores.
]

Sem mais para o momento, desde ja agradeco a atengdo e empenho, aproveito o

ensejo para manifestar alta estima e distinta consideragéo e apreco.

Atenci ente,

RECEBIDO

Pas : EmM:_490 ;{2 jJlo2!

AP
Kpsan

SR. GIANLUCCA CANDIDO DE ROCCO. !

DIRETOR LEGISLATIVO DA CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES.
NESTA. :
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CERTIDAO

Certifico para os devidos fins que na data de hoje autuei e instaurei o presente

- Processo Legislativo sob o nimero 092/2021, que tem como objeto o Projeto de
Lei Ordinaria n° 2.307/2021 que “Autoriza a abertura de crédito adicional
suplementar de superavit financeiro do exercicio anterior ao orcamento geral do
Municipio de Morretes na importancia de R$ 158.215,39, nos termos do disposto
no art. 41, inciso | ¢c/c art. 43, § 1°, inciso |, ambos da Lei Federal n° 4.320 de
17/03/1964 e da outras providéncias”.

Era o que havia a ser certificado.

Palacio Marumbi, Morretes, 10 de dezembro de 2021.
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Diretor Legislativo




TERMO DE RECEBIMENTO

Declaro que recebi o Projeto de Lei Ordinaria n® 2.307/2021 que "Autoriza a

abertura de crédito adicional suplementar por superavit financeiro do exercicio

anterior ao orcamento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$

158.215,39, nos termos do disposto no art. 41, inciso | c/c art. 43,§ 1°, inciso |,
ambos da Lei Federal n° 4.320 de 17/03/1964 e da outras providéncias’.

Palacio Marumbi, Morretes, 10 de dezembro de 2021.
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Diretor Legislativo
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Palacio Marumbi, Morretes, 10 de dezembro de 2021.

Mem. Int 096/2021
Ref: Solicitagao de Parecer Juridico

Prezada Senhora,

Venho através do presente, enca'minhar a Procuradoria o Projeto de Lei
Ordinaria n® 2.307/2021 que “Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar de
superavit financeiro do exercicio anterior ao orgamento geral do Municipio de Morretes na
importancia de R$ 158.215,39, nos termos do disposto no art. 41, inciso | c/c art. 43, § 1°,
inciso |, ambos da Lei Federal n° 4.320 de 17/03/1964 e da outras providéncias”, de

iniciativa do Poder Executivo Municipal, para anélise e elaboragéo de Parecer Juridico.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para externar os sinceros votos
de estima, distinta consideragéo e apreco.

Atenciosamente,
|
[ | —> RECEBIDO
Gianlucca Candido de Rocco .
Diretor Legislativo EM: [0 /! A IDZQ)“
»
Assi atura’ ‘

DRA. DANIELE DE LIMA ALVES SANCHES.

MD. PROCURADORA DA CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES.
NESTE PREDIO.




PARECER JURIDICO L n
PROJETO DE LEI N.° 2307/2021
AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL

Trata-se de Projeto de Lei elaborado pelo Chefe do Poder Executivo, Exmo. Sr. Pref.
Municipal, com o intuito de autorizar a abertura de crédito adicional suplementar
para fins de implementar no Municipio recurso oriundo de superavit financeiro, na
quantia de R$ 158.215,39 (cento e cinquenta e oito mil, duzentos e quinze reais e
trinta e nove centavos), para atendimento das necessidades na area da Acao Social.

No que diz respeito a regularidade formal o projeto encontra-se adequado, tendo em
vista que trata de projeto de interesse do Poder Executivo, a quem cabe a iniciativa
da proposigao obedecendo ao que dispée a Lei Organica. Ademais as matérias
relativas a crédito suplementar referem-se ao orgcamento, que é de iniciativa privativa
do chefe do Poder Executivo federal, estadual e municipal, consoante previsao do
art. 165, incisos |, Il e Ill, da CF/88 e respectiva autorizagdo da Camara, na forma do
que dispoe o art. 14, Il da Lei Orgénica Municipal.

Conforme previsto na Lei n.° 4.320/64, que “Estatui Normas Gerais de Direito
Financeiro para elaboragao e controle dos orgamentos e balangos da Unido, dos
Estados, dos Municipios e do Distrito Federal.” e em seu artigo 41 prevé que:

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

| - suplementares, os destinados a reforgo de dotagao
orgamentaria,

Il - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja
dotagdo orgamentaria especifica;

Il - extraordinarios, os destinados a despesas urgentes e
imprevistas, em caso de guerra, comog&o intestina ou
calamidade publica.”

Pois bem, de acordo com a justificativa do presente projeto de lei, o Executivo afirma
sobre a necessidade de aplicacéo do referido recurso financeiro para aplicagdo em
politicas publicas na area da agéo social.

A apresentacao de justificativa é requisito legal que deve ser plenamente satisfeito
conforme dispde a LC n.° 101/2000 no art. 43:

A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e
sera precedida de exposi¢do justificativa.

De acordo com artigo 42 da mencionada lei federal, “Os créditos suplementares e
especiais serado autorizados por lei e abertos por decreto executivo.”

E ainda, a CF/88 em seu artigo 167 dispoe:

Séo vedados:



V - a abertura de crédito suplementar ou especial senkprévia
autorizagdo legislativa e sem indicagdo dos re€ursos'
correspondentes; B

Quanto aos dispositivos da Lei Complementar 101/2000 (Lei de Responsabilidade

Fiscal) o artigo 16 prevé:

Art. 16. A criagdo, expansdo ou aperfeicoamento de agéo
governamental que acarrete aumento da despesa sera
acompanhado de:

§ 1.° Para os fins desta Lei Complementar, considera-se:

| - adequada com a lei orgamentaria anual, a despesa objeto de
dotagdo especifica e suficiente, ou que esteja abrangida por
crédito genérico, de forma que somadas todas as despesas da
mesma espécie, realizadas e a realizar, previstas no programa
de trabalho, ndo sejam ultrapassados os limites estabelecidos
para o exercicio;

Il - compativel com o plano plurianual e a lei de diretrizes
orgamentarias, a despesa que se conforme com as diretrizes,
objetivos, prioridades e metas previstos nesses instrumentos e
néo infrinja qualquer de suas disposigdes.”

Dessa forma, observa-se que do ponto de vista da legislagdo orgamentaria, nao
existe vedacdo quanto a adequacdo técnica e orgamentaria da solicitacdo de
abertura do crédito pretendido, pois efetivamente encontra amparo legal na
modalidade especificada, de acordo com o inciso | do art. 43 da Lei Federal n.°
4.320/64 (superavit financeiro).

No que refere ao conteldo redacional do Projeto, verifica-se que nao possui
inconformidades, nao havendo portanto, necessidade de readequagdes, observada

a LC n.°95/1998.

Por fim, esta Procuradoria entende possivel o seguimento e aprovacao do
presente Projeto de Lei em razdo de néo existirem &bices juridico-legais.

Morretes, Palacio Marumbi, 15 de dezembro de 2021.

DANIELE DE LIMA ALVES SANCHES
P.rocur ora da Céma’ra Municipal de Morretes
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TERMO DE RECEBIMENTO

Declaro que recebi o Parecer Juridico referente ao Projeto de Lei Ordinaria n°

2.307/2021 que “Autoriza a abertura de, crédito adicional suplementar por

superavit financeiro do exercicio anterior ao orgamento geral do Municipio de

Morretes na importancia de R$ 158.215,39, nos iermos do disposto no art. 41,
inciso | c/c art. 43, § 1°, inciso |, ambos da Lei Federal n°® 4.320 de 17/03/1964 e

da outras providéncias”.

Palacio Marumbi, Morretes, 15 de dezembro de 2021.

Gianlucca Can
Diretor Legislativo
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DE REGIME DE URGENCIA PARA VOTAGAO EM PLENARIO

Os Vereadores abaixo assinados diante do disposto no inciso Il do § 1° do artigo
148 do Regimento Interno apresentam ao Plenario da Camara para apreciagdo o
presente Requerimento para que seja aplicado o regime de urgéncia para a
discusséo e deliberacdo UNICA dos Projetos de Lei Ordinaria n® 2.271, 2.307 e
2.308/2021 bem como o Projeto de Lei ‘Complementar n® 024/2012, todos de -
autoria do Poder Executivo Municipal. '

JUSTIFICATIVA

A solicitacdo de regime de urgéncia se faz essencial, considerando ser a ultima
sessdo ordinaria de 2021 e a real necessidade de apreciacdo dos referidos
Projetos neste ano.

Nestes Termos, Pedem Deferimento.

Palcio Marumbi, Morretes, 14 de dezembro de 2021,  Camara Municipal de Morrete.

Data @@
AP
Vereadores: /

N N \ /:Sua/
X SN Isael Alvés
Marcela da Silva Elias Vereador

12 Secretaria




TERMO DE INSERGAO DE PAUTA

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 2.307/2021

Pareceres
(x) Comissoes (x) (x) (x) Prazo
Favoravel Contrario vencido

Comisséao de Constituigao, Justica e
Redagao
Comisséao de Finangas, Orgamento
e Gestao
Comissao de Obras, Desenvolvimento e
Servigos Publicos
Legislacao Participativa, Fiscalizagao e
Controle )
Comisséo de Educagao, Saude e Assuntos
Sociais

Nesta data, 15/12/2021, a Diretoria Legislativa concluiu o Processo Legislativo n® 092/2021 a
Presidéncia para andlise e inclusdo em pauta

OBS: A matéria esta acompanhada de Requerimento de Urgéncia? ( <) Sim ( ) Nio

A matéria possui Propostas de Emendas? ( )Sim ( x)Nao
/6
Gianlucca Candi cco
Diretor Legislativo
),
Concluo pela regularidade do Processo Legislativo e autorizo a
()) Inclusdo em pauta. ' Apreciacgo Unica: /5112l
( ) Devolugéo - 12 votacgao: I
( ) Arquivamento 22 yotagdo: / |/

( ) Providéncias Juridicas 3% votaggo:. / /

=
f Déimeval Borba




PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 2307/2021

“Autoriza a abertura de crédito adicional
suplementar por superavit financeiro do
exercicio anterior ao orgamento geral do
Municipio de Morretes na importancia de
R$158.215,39 (cento e cinquenta e oito mil e
duzentos e quinze reais e trinta e nove centavos)
nos termos do disposto no art. 41, inciso | c/c art.
43,§ 1°, inciso |, ambos da Lei Federal n.® 4.320,
de 17 de margco de 1964 e da outras

providéncias”.

(Origem Projeto de Lei Ordinaria n® 2.307/2021 de iniciativa do Poder Executivo Municipal

— Prefeito Sebastiao Brindarolli Junior).
A Camara Municipal de Morretes — Parana aprovou o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° Esta Lei autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Suplementar, por
superavit financeiro do exercicio anterior, no Orgamento Geral do Municipio de Morretes,
Estado do Parana, no valor R$158.215,39 (cento e cinquenta e oito mil e duzentos e quinze

reais e trinta e nove centavos), nas rubricas abaixo relacionadas:

08 — Secretaria Municipal de Agao Social, Crianga e Adolescente

08.002 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

08.002.08 — Assisténcia Social

08.002.08.244 — Assisténcia Comunitaria

08.002.08.244.0100 — Programa de Protegao Social Basica
08.002.08.244.0100.2037 — Manutencgao do Fundo da Assisténcia Social

3.3.90.39.00.00 — Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica “:?

Fonte 1005 — Transferéncias Voluntarias Publicas Estaduais R$50.848,35
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ESTADO

4.4.90.52.00.00 — Equipamento e Material Permanente

Fonte 0940 — Bloco da Gestao de Programa Bolsa Familia e do Cadastro ----- R$107.367,04

TOTAL: R$158.215,39

Art. 2° Os recursos para atender a abertura do Crédito Adicional Suplementar de que trata
o artigo anterior, s&o provenientes de superavit financeiro do exercicio anterior, de acordo
com o inciso |, do art. 41 c/c o inciso |, do §1°, do art. 43, ambos da Lei Federal n°. 4.320,
de 17 de margo de 1964.

Art. 3° O valor indicado como Crédito Adicional Suplementar acima sera acrescido na
programacao financeira e no cronograma de execugao mensal de desembolso para o atual

exercicio financeiro.

Art. 4° Com base nas alteracdes desta Lei, fica autorizada a compatibilizagéo dos planos

orcamentarios PPA, LDO e LOA para o presente exercicio.

Art. 5° Avigéncia do crédito autorizado, conforme o art. 1° sera de acordo com o determina
0 §2°, do art. 167 da Constituicdo Federal de 1988.

Art. 6° Apresente Lei entrard em vigor na data de sua publicagéo.

Palacio Marumbi, Camara Municipal, Morretes, 15 de dezembro de 2021.

eimeval Bor
Presidente




‘Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

Palacio Marumbi, Morretes, 16 de dezembro de 2021.

Oficio n° 186/2021
Assunto: Encaminhamento de Atos do Poder Legislativo Municipal.

Senhor Prefeito,

Pelo presente, venho diante de Vossa Exceléncia, conforme previsao
legal, encaminhar as Indicagdes n°473/2021e 475 a 483/2021 de iniciativa dos VVereadores
e apresentadas na 412 Sess&o Ordinaria ocorrida na data de 15 de dezembro do corrente

ano.

Ademais, encaminhamos também, para sangéo da Municipalidade, os
Projetos de Leis Ordinarias n®2.271, 2.295, 2.298, 2.307, 2.308 e 2.309/2021, bem como o
Projeto de Lei Complementar n° 024/2021, todos aprovados por este Poder Legislativo

Municipal na Sessao supracitada.

Assim, na oportunidade externamos nossos votos de estima, distinta

consideracao e apreco.

Atenciosamente,

: N

"'\\ A) ] ;« T ) E B
Past"drﬁ:)mmeval Borba

Presidente ... ..; .

PR e T o B .
D5 DM oOReun TL{DiLy s

ar

te. easesnn

Assinotura do Requorar‘w‘eA

EXMO. SR. SEBASTIAO BRINDAROLLI JUNIOR
MD. PREFEITO MUNICIPAL DE MORRETES.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES.
MORRETES - PARANA.
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Oficio n°® 799/2021 - GAB.
Morretes, 17 de dezembro de 2021

Exmo. Sr.
Vereador Pastor Deimeval Borba
Presidente da Camara Municipal de Morretes

Morretes - PR

Senhor Presidente,

Com os cordiais cumprimentos, encaminhamos a Vossa Exceléncia as
Leis Municipais n° 671/2021, 672/2021, 673/2021, 674/2021, 675/2021,
676/2021 e 677/2021, bem como a Lei Complementar n® 49/2021 e a Lei
Ordinaria n° 670/2021, para serem arquivadas nessa egrégia Casa de Leis.

Atencicsamente,

CAMAKA MUNICIPAL DE MORRETES
PROTOCOLO

Recebido em <0 /{2 /24 as {2 hs.

> R wu.» )

P 4 e 24 »
/
i

Gianlucca RoccO
Diretor Legslativo
partanan’ 492/2021

PAGO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA
Praga Rocha Pombo, 10 - Centro - Fone/Fax: (+1) 3462-1266 - CEP 83350-000 - Morrotes - Parana - CNPJ 76.022.480/0001-99
Site. www.morreles pr.gov.br - E-mail gabinele@morreles.pr.gov.br
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LEI MUNICIPAL N° 676 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

“Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar por
superavit financeiro do exercicio anterior ao orcamento geral do
Municipio de Morretes na importancia de R$158.215,39 (cento e
cinguenta e vito mil e duzentos e quinze reais e trinta e nove
centavos) nos termos do disposto no art. 41, inciso I ¢/c art. 43,
§ 1° inciso I, ambos da Lei Federal n.° 4.320, de 17 de marco de
1964 e da outras providéncias.”

(Origem Projeto de Lei Ordinaria n® 2.307 /2021 de iniciativa do Poder Executivo Municipal - Prefeito
Sebastido Brindarolli Junior.

A Camara Municipal de Morretes, Estadao do Parana, APROVOU e eu, PREFEITO, no uso de minhas
atribuicées legais, com fulero disposto ne artigo 69, inciso IV da Lei Organica Municipal, SANCIONO
a seguinte Lei:

Art. 1°. Esta Lel autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional
Suplementar, por superdvit financeiro do exercicio anterior, no Orcamento Geral do
Municipio de Morretes, Estado do Parana, no valor R$158.215,39 (cento e cinquenta e oito
mil e duzentos e quinze reais e trinta e nove centavos), nas rubricas abaixo relacionadas:

08 — Secretaria Municipal de Acao Social. Crianca e Adolescente

08.002 - Fundo Municipal de Assiaténcia Social

08.002.08 — Assisténcia Social

08.002.08.244 - Assisténcia Comuniic: ia

08.002.08.244.0100 - Prograrma de¢ Frotcidac Social Basica
08.002.08.244.0100.2037 - Manutencac do Fundo da Assisténcia Social

3.3.90.39.00.00 - Outros Servicos de Terceu s - Pessea Juridica

Fonte 1005 - Transferéncias Volintarias Publicas Estaduals --=----mommmeooman R$50.848,35
/
4.4.90.52.00.00 - Equipamento » Matenial Permanente Ly
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Fonte 0940 - Bloco da Gestao de Programa Bolsa Familia ¢ do Cadastro ----- R$107.367,04
i s g 1 P —— REE——— R E—————————— - ] R R

Art. 2°. Os recursos para atender a abertura do Crédito Adicional
Suplementar de que trata o artigo anterior. sdo provenientes de superdvit financeiro do
exercicio anterior, de acordo com o inciso I, do art. 41 ¢/c o inciso I, do §1°, do art. 43,
ambos da Lei Federal n®. 4.320, de 17 de. marc¢o de 1964.

Art. 3°. O valor indicado como Crédito Adicional Suplementar acima sera
acrescido na programacao financeira e no cronograma de execucao mensal de desembolso

para o atual exercicio financeiro.

Art. 4°. Com base nas alteracoes desta Lel, fica autorizada a compatibilizacao
dos planos orcamentarios PPA, LDO e LOA para o presente exercicio.

Art. 5°. A vigéncia do crédito antorizado, conforme o art. 1° sera de acordo
com o determina o §2°, do art. 167 da Constituicao Federal de 1988.

- Art. 6°. A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA, Morretes, em 16 de dezembro de 2021.

SEBASTIAO OLLI JUNIOR

"Praca Rocha Pormba, 10, Centro - Fone (41) 3462-1266.
CEP 83350-000. Morretes - Parana. Site: wyww morretes. pr.gov.br

Pagina 2 de 2
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Prefeitura Municipal de Morretes

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES

SECRETARIA DE ADMINISTRACAQ
LEI MUNICIPAL N° 676 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

“Auloriza a abertura de crédito adicional
suplementar por superavit  financeiro do
exercicio anterior do org¢amento geral do
Municipio de Morretes na importancia de
R8158.215,39 (cento e cinquenta e oito mil e
duzentos e quinze reais e trinta e nove centavos)
nos termos do disposto no art. 41, inciso I ¢/c
art. 43, § 1°, inciso I, ambos da Lei Federal n.°
4.320, de 17 de mar¢o de 1964 e da outras
providéncias.”

(Origem Projeto de Lei Ordinaria n® 2.307/2021 de iniciativa
do Poder Executivo Municipal — Prefeito Sebastido Brindarolli
Junior.

A Camara Municipal de Morretes, Estado do Parana,
APROVOU ¢ eu, PREFEITO, no uso de minhas atribui¢des
legais. com fulcro disposto no artigo 69, inciso IV da Lei
Orgénica Municipal, SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1°. Esta Lei autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito
Adicional Suplementar, por superdvit financeiro do exercicio
anterior, no Orcamento Geral do Municipio de Morretes,
Estado do Parana, no valor R$158.215,39 (cento e cinquenta e
oito mil e duzentos e quinze reais e trinta e nove centavos), nas
ribricas abaixo relacionadas:

08 — Secretaria Municipal de Ag¢do Social, Crianga e
Adolescente

08.002 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

08.002.08 — Assisténcia Social

08.002.08.244 — Assisténcia Comunitéria

08.002.08.244.0100 — Programa de Prote¢do Social Basica
08.002.08.244.0100.2037 — Manuten¢do do Fundo da
Assisténcia Social

3.3.90.39.00.00 — Outros Servicos de Terceiros — Pessoa
Juridica

Fonte 1005 — Transferéncias Voluntarias Pablicas Estaduais ----
--------------- RS$50.848,35

4.4.90.52.00.00 — Equipamento ¢ Material Permanente

Fonte 0940 — Bloco da Gestao de Programa Bolsa Familia e do
Cadastro ----- R$107.367,04

TOTAL: R$158.215,39

Art. 2°. Os recursos para atender a abertura do Crédito
Adicional Suplementar de que trata o artigo anterior, sdo
provenientes de superdvit financeiro do exercicio anterior, de
acordo com o inciso I, do art. 41 ¢/c o inciso I, do §1°, do art.
43, ambos da Lei Federal n°. 4.320, de 17 de mar¢o de 1964.
Art. 3°. O valor indicado como Crédito Adicional Suplementar
acima serd acrescido na programac¢do financeira e no
cronograma de execugdo mensal de desembolso para o atual
exercicio financeiro.

Art. 4°. Com base nas alteragdes desta Lei, fica autorizada a
compatibilizagdo dos planos orgamentarios PPA, LDO e LOA
para o presente exercicio.

Art. 5°. A vigéncia do crédito autorizado, conforme o art. 1°
sera de acordo com o determina o §2° do art. 167 da
Constitui¢ao Federal de 1988.

Art. 6°. A presente Lei entrara em vigor na data de sua
publicacdo.

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA, Morretes, em 16
de dezembro de 2021.

SEBASTIAO BRINDAROLLI JUNIOR
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CERTIDAO

Certifico para os devidos fins que o Projeto de Lei n° 2.307/2021 foi aprovado na
- 412 Sessdo Ordindria de 2021, posteriormente foi devidamente sancionado
tornando-se a Lei Municipal n° 676 de 16 de dezembro de 2021.

Portanto, dou por encerrado o Processo Legislativo n® 092/2021 e procedo o

arquivamento do mesmo.

BN

Gianlucca Candi
Diretor Legislativo
Portaria n° 004/2021




